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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Несмотря на большое число научных исследований, наличие

отечественных и зарубежных антибиотических препаратов для профилактики и

лечения бактериальных инфекций, в последние годы отмечается существенный

рост заболеваемости, вызванной золотистым стафилококком. Staphylococcus

aureus способен вызывать широкий спектр заболеваний - от кожных инфекций до

тяжелых септических состояний с возможным летальным исходом (Ефимова и

др., 2011, Nguyen et al., 2017; Giulieri et al., 2020). Открытие и использование в

практической медицине химиотерапевтических средств и антибиотиков сыграло

определяющую роль как в борьбе с инфекционными заболеваниями в течение

прошлого столетия, так и формировании резистентности к антибиотикам у

бактерии (Alós, 2015; Adeoye-Isijola et al., 2020). Повальное и не всегда

рациональное применение химиопрепаратов в клинической практике

способствовало распространению устойчивых к их действию штаммов. При этом

сложилась ситуация, когда необходимо дозировано подбирать несколько разных

типов антибиотиков, чтобы повлиять на бактериальную инфекцию, что в свою

очередь создало условия для формирования и распространения штаммов с

множественной устойчивостью к широко используемым антибиотикам и

химиопрепаратам (Santajit, Indrawattan, 2016). В настоящее время, согласно

данным литературы, происходит рост числа циркулирующих резистентных

стафилококков, являющихся причиной развития вторичных иммунодефицитов,

дисбактериозов и гнойно-воспалительных заболеваний (Кочетков, 2005; Дубовец,

2011; Никулина и др., 2016; Alvarez et al., 2010; David et al., 2017; Kadariya et al.,

2014; Park, Liu, 2020).

Анализ литературы показывает, что вопросы борьбы с возбудителем

разработаны недостаточно, и единственным выходом из сложившейся ситуации

является повышение доз и разработка новых поколений антибиотиков для

лечения инфекций, вызванных S. aureus. На фоне этой проблемы вновь

актуальной становится фаготерапия (Lin et al., 2017; Azam, Y. Tanji, 2019; Petrovic

Fabijan et al., 2020). Как показывают исследования препараты бактериофагов -
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альтернатива антибиотикам по ряду причин: фаги уничтожают бактерию, не

повреждая клетки организма; прием бактериофагов не вызывает аллергии, не

снижает функции иммунной системы организма; производство препаратов

бактериофагов - экологически чистый процесс (Асланов, 2016, 2015; Бондаренко,

2013; Gordillo, Altamirano, 2019). Классическое определение чувствительности к

бактериофагам - представляет собой длительный процесс. Перед назначением

препарата бактериофага для решения вопроса о чувствительности к нему

возбудителя необходимо проводить оценку литических свойств бактериофага в

лабораторных условиях (Костюкевич, 2015). Современные геномные и

биоинформационные технологии позволяют целенаправленно моделировать

процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных

микроорганизмов на основе геномных структур CRISPR/Cas бактерий.

Аббревиатура CRISPR/Cas переводится как «короткие палиндромные повторы,

регулярно расположенные группами». Посредством CRISPR-системы (Clustered

Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats) бактерии распознают и

эффективно расщепляют ДНК фагов, используя ферментную систему Cas

(CRISPR-associated) (Barrangou et al., 2015). Поиски и манипуляции с генами при

помощи биоинформационных компьютерных программ открывают новый путь к

изучению молекулярных процессов в генах и геномах бактерий. Такой путь имеет

дополнительное преимущество при работе с микроорганизмами: он снижает

вероятность развития резистентности в ходе эксперимента. Биоинформационные

технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора

высокоспецифичных и вирулентных фагов против микроорганизмов на основе

взаимодействия CRISPR-системы (Cady et al., 2012). Анализ литературы

показывает, что CRISPR-система у золотистого стафилококка изучена

недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении и даже

отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao et al., 2016; Xihong et al., 2018).

Основываясь на строении данной системы в уже изученных бактериях известно,

что любая CRISPR-система имеет в своем составе гены семейства cas и CRISPR-

кассеты (Barrangou et al., 2015; Xihong et al., 2018). Предполагается, что наличие
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определенных спейсерных последовательностей в CRISPR-кассете укажет на

степень защиты бактерии от бактериофагов. Уточнение имеющихся и получение

новых данных о CRISPR-системе Staphylococcus aureus способствовало бы

решению проблем антибиотикотерапии и созданию персонализированной

фаговой терапии.

Цель и задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является разработка алгоритма

отбора вирулентных бактериофагов Staphylococcus aureus на основе молекулярно-

генетических и биоинформационных технологий анализа CRISPR-системы

бактерии в качестве платформы для персонифицированной фаготерапии.

Задачи исследования

1. Разработать программный алгоритм анализа CRISPR/Cas- системы S.

аureus на основе современных биоинформационных инструментов.

2. Установить тип CRISPR-Cas-системы S. аureus с обнаружением

спейсеров и определением источника их происхождения.

3. Сформировать коллекцию S. aureus c оценкой антибиотико- и

фагочувствительности штаммов.

4. Осуществить поиск маркерных последовательностей с целью

разработки специфических фланкирующих праймеров для CRISPR-кассет и

детекции генов cas на основе анализа штаммов из базы данных GenBank.

5. Провести экспериментальную апробацию разработанной модели

скрининга фагов на основе анализа CRISPR-кассет S. аureus.

Научная новизна и практическая ценность работы

Проведено изучение и анализ CRISPR-системы в геномах S. аureus из базы

данных Genbank и сформированной коллекции при помощи биоинформационного

программного алгоритма. Установлена и продемонстрирована гетерогенность

строения CRISPR-локусов у S. аureus. В результате, в геномах S. aureus

идентифицированы гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A, IV-А, I-B. Также
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выявлено, участие плазмид S. аureus используемых в качестве дополнительных

источников генов cas и CRISPR-кассет. Изучение степени защищенности

бактерии позволило выявить CRISPR- кассеты содержащих от 1 до 15 спейсеров

разделенных разными повторяющимися последовательностями. При помощи

биоинформационных программ установлено, что наибольшее генетическое

влияние на анализируемые штаммы S. aureus оказывали бактериофаги рода

Staphylococcus - 70%, Streptococcus - 67%, Mycobacterium - 67%, Bacillus - 54%,

Gordonia - 53%, Arthrobacter - 23%, Streptomyces - 12%.

Обнаруженные CRISPR-кассеты и гены cas в геномах S. aureus из базы

NCBI данных при помощи биоинформационного программного алгоритма

послужили платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров.

В результате удалось выявить наличие генов cas и выделить 45 CRISPR-кассет с

последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов S. aureus к

препаратам бактериофагов.

Используемый биоинформационный алгоритм, позволил расширить

представления о проблеме устройства CRISPR-системы S. aureus и возможности

применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью

создания персонализированной фаговой терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования помогут обосновать новые подходы к анализу природы

антагонистических взаимодействий бактерий и фагов, на основе которых могут

быть получены новые знания о фундаментальной природе антагонизма между

бактериями и фагами. Практическая значимость представляемого научного

исследования будет особенно важна при разработке технологического алгоритма

скрининга антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой

создания новых высокоспецифичных и патогенных фаговых препаратов нового

поколения для фаготерапии, заменив во многих случаях антибиотикотерапию в

медицинской практике.

Ожидаемые результаты: впервые будет исследован и проанализирован

механизм антагонистического взаимодействия бактерии S. аureus со
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специфичными им бактериофагами через системы CRISPR/Cas бактерии и анти-

CRISPR фагов; на основе установленных закономерностей антагонистических

взаимоотношений бактерии S. аureus со специфичными им бактериофагами

впервые будет разработан алгоритм скрининга маркерных высокоспецифичных и

вирулентных бактериофагов к S. аureus; разработка лабораторного регламента

алгоритма получения высокоспецифичных и вирулентных продуктов маркерных

бактериофагов S. аureus.

Возможная область применения. Полученные данные о механизмах

антагонистических взаимоотношений между бактериофагами и бактериями S.

аureus на основе их CRISPR/Cas и анти-CRISPR-систем станут новой

фундаментальной информацией в области молекулярной микробиологии.

Разработанный алгоритм скрининга высокоспецифичных и вирулентных

бактериофагов S. аureus позволит создавать новые высокоэффективные фаговые

препараты антибактериального действия для практической медицины.

Медико-социальная и экономическая эффективность. Фундаментальные

знания о закономерностях антагонистического взаимодействия между

патогенными бактериями и их фаговыми детерминатами и разработанные на их

основе технологии создания антибактериальных фаговых препаратов нового

поколения (с заданными характеристиками преодоления «иммунной системы»

бактерии) станут намного экономичнее и эффективнее ныне существующих

антибактериальных препаратов. Возможность предсказывать патогенный

антибактериальный потенциал бактериофагов в перспективе может стать

предопределяющим в развитии защитных технологий по профилактике и лечению

инфекционных заболеваний бактериальной этиологии.

Внедрение в практику

1. Разработаны специфичные праймеры для детекции cas-генов и выделения

СRISPR-кассет S. aureus.
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2. Последовательности СRISPR-кассет депонированы в международный

компьютерный банк данных NCBI (Center for Biotechnology Information) GenBank

№: MT542988.1; MT542987.1; MT542986.1; MT542985.1; MT542984.1.

3. Патент на базу данных «Спейсерные последовательности СRISPR-Сas систем

штаммов Staphylococcus aureus» свидетельство о государственной регистрации

базы данных № 2021621294 от 18.06.2021

https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-

redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339

4. Новые данные, полученные в работе, могут быть применены для поиска и

анализа СRISPR-систем у других видов бактерий.

Основные положения, выносимые на защиту

1. С помощью биоинформационного программного алгоритма изучена СRISPR-

система S. aureus и выявлена гетерогенность строения системы у данного вида

бактерий.

2. Разработаны специфичные праймеры для детекции cas-генов и выделения

СRISPR-кассет S. aureus.

3. Выявлена тесная связь между антибиотикорезистентностью и устойчивостью к

бактериофагам у штаммов S. aureus.

4. Установлено, что спейсерная последовательность СRISPR-кассеты способна

защищать S. aureus от разных типов фагов.

Апробация работы

Основные материалы работы были доложены и обсуждены на следующих

научных форумах: Научно-практической конференции «Экология и здоровье

населения» (ФГБНУ Восточно-Сибирский институт медико-экологических

исследований. Иркутск, 2015 г.); 82-й Всероссийской Байкальской научно-

практической конференции молодых ученых и студентов с международным

участием, посвященной 95-летию ИГМУ и 170-летию со дня рождения

И.И.Мечникова «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 20-22

https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339
https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339
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апреля 2015 г.); 17-ой Тихоокеанской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых с международным участием. (ТГМУ, г.

Владивосток, 21 апреля 2016 г.); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Природно-очаговые и другие

актуальные инфекции Сибири и Дальнего Востока» (16 - 18 сентября 2015 г., г.

Иркутск); Российско-Китайской научно-практической конференции по

медицинской микробиологии и клинической микологии, XVIII Кашкинские

чтения (9-11 июня 2015 г., г. С-Петербург); 83-й Всероссийской Байкальской

научно-практической конференции молодых ученых и студентов с

международным участием, посвященной 140-летию со дня рождения профессора

Н.Д. Бушмакина «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 25-27

апреля 2016 г.); Межрегиональной научно-практической конференции молодых

ученых и специалистов «Диагностика, профилактика и эпидемиологический

надзор за природно-очаговыми и другими инфекционными болезнями» (ФКУЗ

Иркутский научно-исследовательский противочумный институт

Роспотребнадзора, г. Иркутск, 2016 г.); II студенческой научно-практической

конференции с международным участием «Информатизация и виртуализация

экономической и социальной жизни» (г. Иркутск, 2017 г.); III Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых «Фундаментальные и

прикладные аспекты в медицине и биологии» (Иркутск, 25-26 октября 2018 г.);

Четвертая сессия китайско-российского симпозиума по микробиологии и борьбе с

инфекционными заболеваниями (Китай, Харбинский медицинский университет,

16 июля 2021 г.).
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА БАКТЕРИЙ РОДА

STAPHYLOCOCCUS

1.1. Таксономическое положение, морфология, биологические и физико-

химические свойства, факторы патогенности бактерий рода Staphylococcus

К отделу Firmicutes (от лат. firmus - крепкий, cutes - кожа) относят

прокариотические микроорганизмы с грамположительным типом клеточной

стенки. Изучение данных представителей осуществляется давно, и уже

совершенно ясно, что этот отдел представлен разнообразными по свойствам

бактериями, образующими группу аэробных грамположительных кокков. Особое

медицинское значение представляют кокки семейств Micrococcaceae и

Streptococcaceae. Представители семейства Micrococcaceae, способные вызвать

заболевания у человека, относятся к родам Staphylococcus, Micrococcus и

Stomatococcus (Taylor, Unakal, 2020).

Актуальность проблемы инфекций, вызванных грамположительными

микроорганизмами, во всем мире возрастает (Абаев и др., 2016; Belkum, Dunne,

2013). Стафилококки, относительно других родов, входящих в семейство

Micrococcaceae, являются возбудителями большей части внебольничных и

нозокомиальных бактериемий, пневмоний, инфекций кожи и мягких тканей,

органов, костей и суставов (Елистратова и др., 2018; Creech, Al-Zubeidi, 2015;

Megged, 2014).

Стафилококки – это грамположительные, правильной геометрической

формы шаровидные бактерии диаметром 0,5–1,5 мкм. Деление у данных бактерий

осуществляется в нескольких плоскостях, причем, образуется характерная форма

в виде грозди винограда. Пептидогликан и тейхоевая или глицериновые кислоты

являются основой в строении клеточной стенки возбудителей. В состав клеточной


[…]


Staphylococcus aureus subsp. aureus JH1 CP000736.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus JKD6159 CP002114.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus M013 CP003166.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus MN8 chromosome CM000952.1 2-1

Staphylococcus aureus subsp. aureus MW2 DNA BA000033.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus NCTC 8325 GCF000013425 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus SA268 CP006630.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus SA40 CP003604.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 1971.C01 CP016858.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 CP017094.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.N

chromosome

CP016856.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 3020.C01 CP025495.1 3

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 5118.N

chromosome

CP016855.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain ATCC 25923 CP009361.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain CAR chromosome CP029030.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain CIT chromosome CP029031.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain EDCC5458 CP022290.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain EDCC5464 CP022291.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain FDAARGOS_5 CP007539.3 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain FORC_001 CP009554.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain GR2 CP010402.1 1
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Staphylococcus aureus subsp. aureus strain Gv51 CP012015.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain H-EMRSA-15 CP007659.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain HG001 CP018205.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain Newman_D2C CP023391.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain OXLIM

chromosome

CP029032.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_2014.C01 CP012119.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_2014.C02 CP012120.2 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_SUR1 CP009423.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus str. Newman DNA CP023390.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus str. Newman strain CP023390.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus T0131 CP002643.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus Tager 104 CP012409.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus USA300_FPR3757 CP000255.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus USA300 strain NRS384 CP027476.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus VC40 CP003033.1 1

Staphylococcus aureus USA300-ISMMS1 CP007176.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 1971.C01 CP016858.2 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 CP017094.2 1-2

Плазмиды Staphylococcus aureus subsp. aureus 55/2053 plasmid CP002389.1 casR; csa3; csx1;

pfam13280;

неидентифицированный

cas (1-3)

- I-A

Staphylococcus aureus USA300-ISMMS1 plasmid pUSA01-

ISMMS

CP007177.1 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 plasmid

p2148.CO1_B

CP017095.2 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain UCI62 plasmid

pUCI62

CP018767.1 -

Staphylococcus aureus strain AR466 plasmid unnamed1 CP029079.1 -

Staphylococcus aureus strain AR_0216 plasmid unnamed2 CP029677.1 -

Staphylococcus aureus strain AR_0226 plasmid unnamed1 CP029665.1 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain ATCC 6538

plasmid

CP020020.1 -
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Приложение 2.

Разнообразие повторяющихся последовательностей в CRISPR-кассетах S. aureus (в % )

AAAAGAAATTCTACAAGCAATGCGAGTTGG AACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTTATGCA

AAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTTG AAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

AAGCAAGTACACCTCTCAAGCAAGCA AAGTTGGGGACGGGGCCCCAACACAGA

ACAGACAATGCAAGTTGGGGTGTGG AGCATCCAACTGTATTCCTCTATTTTTCAACTTTAGT

AGTTGGCGGGGCCCCAACATAAAGAA ATGCCATGTTACTTTGATGTGCTG

ATTATTATAAATAATAAGTACACTACGGTTTACAGTTGG CAACCTAATAACCCAGATAATCC

CAACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTT CAATGCGAGTTGGGGTGGGGCCCCAACA

CACCCCAACTCGCATTGCTTGTAGAA CATAAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

CATCAAAGTAGCATGGCATGACACCAAGCTTCCACAACAGCACATCA CCAACTGATTTTTGCGTATCATTAGT

CCAACTTGCACATTATTGTAAGCTGACTTT CCAATTTCTACAGACAATGCAAGTTGG

CCCAACATAGAGAATTTCGTAAAGAA CCCACCCCAACTTGCATGGTCTGTAGAA

CCCCAACTTGCATTGTCTGTAGAA CCCCTAACAACTAAAAGTTGTAAGG

CCGTCAGCTTCTGTGTTGGGGCCC CCTCTTTACTCGAAAGCTCACAAAACTCTTGATATCA

CTAAAGGTGAAGAGGAACGCAGTTGGAT CTTTTCGTCAGCTTCTATGTTGGGGCCCCA

GATCGATAACTACCCCGAATAACAGGGGACGAGAATA GCCAACTGATGTTTGCGTATCATTAGT

GCGTCAGGGTTGTCTGAATTATTGTT GCTGACTTTTCGCCAGCTTCTATGTTGGG

GGCCCCCACCCCAACTTACATTGT GGCGCTAGCTTAACCCCCGGCATTAA

GGGCCCACACCCCAACTTGCATTGCCTGTAGAA GGGCCCCAACACAGAAGCTGGCCAA

GTTATAATGGCGGGCCCCCAACA GTTATATTGGCGGATCCCCAACACAGAAGCT

GTTTTTGACTGACTTCTCAATCA TAAGAAACAGTAATCAATAAATTGATAACT

TACAACGCCGCCAACACCACCGACACCA TAGAAAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTT

TAGCATCCAACTGCGTTCCTCTTCACCTTTAG TATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCA

TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA

TCATAATGATTAAAAATCAAAGAGG TCTATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCAT

TGAAATTCTACAGACAATGCAAGTTGG TGACGTATTGTTGCGGGAACTTGGTGTCATGACATGTTACTTTGATG

TGCAAGTTAGCGGGGCCCAACAT TGCATAAGAGCCCCTAACAACTAAAGTTG

TGCGTTCCTTTATTTTCTGCGAA TGTTATATTGGCGGGCCCCAACA

TGTTGAGGCCCCACCCCAACTTACATTGT TGTTGGGGCCCCGCCAACCTGCA

TTACAACTTTAGTTGTTAGGGGCT TTATGAATTGAGTATTAAATTTG

TTCTACAGGCAATGCAAGTTGGGG TTCTTCAAATTTATTTGTTAGAAAG

TTCTTTATGTTGGGGCCCCGCCAACT TTTCGAAATTCTCTGTGTTGGGACCC

TTTCGTCGTCCCACCCCAACTTGCA

ВВЕДЕНИЕ
ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
Глава 1. Общая характеристика бактерий рода Staphylococcus
1.1. Таксономическое положение, морфология, биологические и физико-химические свойства, факторы патогенности бактерий рода Staphylococcus
1.2. Бактериофаги Staphylococcus aureus: морфология, биологические и физико-химические свойства, специфичность, препараты для лечения стафилококковой инфекции, ограничения в применении
Глава 2. CRISPR/Cas-системы бактерий: структура, функциональные механизмы действия, технологии анализа
2.2. CRISPR/Cas-система Staphylococcus aureus: формирование, генетическая структура, функции
2.3.Молекулярно-генетические и биоинформационные технологии анализа CRISPR/Cas- системы
Собственные исследования
Глава 3. Материалы и методы
3.1. Материалы
3.2. Микробиологические методы
3.3. Молекулярно-генетические методы исследования
3.3. Биоинформационные методы поиска и анализа CRISPR/Cas-систем
Глава 4. Характеристика устойчивости выделенных от больных штаммов Staphylococcus aureus к действию антибиотиков и бактериофагов
4.1. Изучение чувствительности культур S. аureus к антибиотикам
4.2. Изучение чувствительности штаммов S. аureus к препаратам на основе бактериофагов
Глава 5. Молекулярно-генетическое и биоинформационное исследование CRISPR/Cas-системы в штаммах S. аureus
Глава 6. Экспериментальная апробация разработанной модели алгоритма молекулярно-генетического и биоинформационного скрининга бактериофагов на основе изучения CRISPR-кассет в CRISPR/Cas-системах бактерий
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
