Отзыв

официального оппонента

кандидата медицинских наук Поспеловой Светланы Валерьевны на диссертацию **Борисенко Андрея Юрьевича** «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология

Актуальность темы диссертации

Staphylococcus aureus по-прежнему сохраняет лидирующие позиции как возбудитель широкого спектра заболеваний - от кожных инфекций до тяжелых септических состояний. Активное использование антибиотиков в практической медицине и некоторых отраслях сельского хозяйства наряду с положительными результатами привело и к активизации процесса формирования различных механизмов резистентности к антибактериальным препаратам у бактерии. Разработка новых поколений антибиотиков для лечения инфекций, вызванных *S. aureus*, дорогостоящий и длительный процесс с неясной перспективой. На фоне этой проблемы вновь актуальной альтернативой антибиотикам становится фаготерапия. Однако эффективность лечения бактериофагами зависит от чувствительности бактериальных культур к лечебным штаммам бактериофагов, а классическое определение такой чувствительности представляет собой длительный процесс. Современные геномные и биоинформационные технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных микроорганизмов на основе геномных структур CRISPR/Cas (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats, «короткие палиндромные повторы, регулярно расположенные группами») бактерий. Посредством CRISPR-системы бактерии распознают и эффективно расщепляют ДНК фагов, используя ферментную систему *Cas* (CRISPR-associated). Однако, CRISPR-система у золотистого стафилококка изучена недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении и даже отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao *et al.*, 2016; Xihong *et al.*, 2018). Таким образом, актуальность темы диссертации **Борисенко Андрея Юрьевича** «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии» несомненна. Анализ имеющихся и получение новых данных о CRISPR-системе *Staphylococcus aureus* является шагом к созданию персонализированной фаговой терапии.

Достоверность и новизна исследований и полученных результатов

Значительный фактический материал, повторяемость выполненных исследований, адекватная современная обработка статистических данных свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Что касается новизны, то автором проведено изучение и анализ CRISPR-системы в геномах *S. aureus* из базы данных Genbank и сформированной коллекции при помощи биоинформационного программного алгоритма. Установлена и продемонстрирована гетерогенность строения CRISPR-локусов у *S. aureus*. В результате, в геномах *S. aureus* идентифицированы гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A, IV-A, I-B. Также выявлено участие плазмид *S. aureus*, используемых в качестве дополнительных источников генов *cas* и CRISPR-кассет. Изучение степени защищенности бактерии позволило выявить CRISPR-кассеты содержащих от 1 до 15 спейсеров разделенных разными повторяющимися последовательностями. При помощи биоинформационных программ удалось установить, что наибольшее генетическое влияние на анализируемые штаммы *S. aureus* оказывали бактериофаги рода *Staphylococcus* - 70%, *Streptococcus* - 67%, *Mycobacterium* - 67%, *Bacillus* - 54%, *Gordonia* - 53%, *Arthrobacter* - 23%, *Streptomyces* - 12%.

Обнаруженные CRISPR-кассеты и гены *cas* в геномах *S. aureus* из базы NCBI данных при помощи биоинформационного программного алгоритма послужили платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров. В результате автору удалось выявить наличие генов *cas* и выделить 45 CRISPR-кассет с последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов *S. aureus* к препаратам бактериофагов. Используемый автором биоинформационный алгоритм позволил расширить представления о проблеме устройства CRISPR-системы *S. aureus* и возможности применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью создания персонализированной фаговой терапии.

Значимость для науки и практики

Интересен подход автора к решению поставленных задач – на высоком методическом уровне проведенные исследования геномов своих штаммов золотистых стафилококков и анализ аннотированных геномов из базы данных NCBI внесли новые данные в раздел структуры, устройства CRISPR-системы *S. aureus*, что представляет большую научную ценность.

Результаты исследования помогут обосновать новые подходы к анализу природы антагонистических взаимодействий бактерий и фагов, на основе которых могут быть получены новые знания о фундаментальной природе антагонизма между бактериями и фагами. Практическая значимость представляемого научного исследования будет особенно важна при разработке технологического алгоритма скрининга антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой создания новых высокоспецифичных фаговых препаратов нового поколения для фаготерапии, заменив или дополнив во многих случаях антибиотикотерапию в медицинской практике.

Содержание диссертации, ее завершенность

Диссертация А.Ю. Борисенко изложена на 158 страницах компьютерного текста, построение работы традиционно и логично, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, трех глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, списка сокращений и списка литературы, включающего 48 отечественных и 325 зарубежных источников. Фактический материал наглядно иллюстрирован 14 таблицами и 17 рисунками. Последовательность глав коррелирует с порядком решаемых задач. Сформулированные в диссертации выводы и положения, выносимые на защиту, логично вытекают из представленных результатов.

В разделе «Введение» автор отражает актуальность избранной темы, формулирует цель и задачи исследования, описывает методологию, степень достоверности и личное участие автора. Здесь же представлены положения, выносимые на защиту, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Работа представляется завершенной, все положения обоснованы.

В Главах 1 и 2 («Обзор литературы») А.Ю. Борисенко подробно рассматривает общую характеристику бактерий рода *Staphylococcus*, включая биологические и физико-химические свойства, факторы патогенности (1.1), а так же общие сведения о бактериофагах золотистых стафилококков (1.2). В главе 2 обзора литературы автор представляет сведения о структуре, функциональных механизмах действия, технологии анализа CRISPR/Cas-системы бактерий, в том числе *Staphylococcus aureus*. Обзор является достаточно полным, автором проведен анализ значительного числа источников, как отечественных, так и зарубежных.

Глава 3 «Материалы и методы» посвящена описанию взятых в работу штаммов стафилококков, изолированных от больных, обратившихся за медицинской помощью в лечебные учреждения г. Иркутска и методов их исследования, включая микробиологические и молекулярно-генетические. Так же были проанализированы 398 полногеномных последовательностей ДНК *S. aureus* из базы данных GenBank NCBI. Отдельно описаны биоинформационные методы поиска и анализа CRISPR/Cas-систем. Представлена информация о методиках статистического анализа и оценке достоверности полученных результатов.

Глава 4 посвящена характеристике чувствительности выделенных от больных 106 штаммов *Staphylococcus aureus* к действию антибиотиков и лечебных бактериофагов, приведены данные микробиологических и молекулярно-генетических исследований, проведена статистическая обработка материала с использованием корреляционного анализа. Автору удалось отметить корреляцию между устойчивостью ряда штаммов к антибиотикам и препаратам бактериофагов.

В главе 5 («Результаты молекулярно-генетических и биоинформационных исследований CRISPR/ cas системы в штаммах *S. aureus*») автором была представлена новая информация о строении CRISPR- системы *S. aureus*, в

геномах золотистых стафилококков выявили присутствие генов CRISPR: I-A, II-A, III-A, IV-A, I-B. Были обнаружены *cas*-гены, получены их структурные и функциональные характеристики, идентифицированы CRISPR-кассеты и проанализирована фаговая устойчивость каждого штамма.

Проведенная биоинформационная работа позволила автору наработать праймеры для идентификации CRISPR-кассет с последующим их секвенированием, результаты практической работы которой были представлены в главе 6.

Результаты исследований и их соответствие имеющимся литературным данным обобщены и проанализированы в главе «Заключение», представлены перспективы дальнейшего использования полученных данных.

Выводы диссертации соответствуют поставленной цели и задачам, базируются на анализе достаточного по объему материала, логично вытекают из собственных данных автора.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Работа выполнена на достойном методическом уровне. Структура исследования представлена логично, главы заканчиваются обобщением изложенного материала. По оформлению рукописи диссертации у меня возникло одно замечание – разделение обзора литературы на 2 главы, которого, с моей точки зрения, можно было избежать, используя нумерацию разделов главы.

Материалы диссертации достаточно полно отражены в автореферате, доложены на научных и научно-практических мероприятиях, представлены в научной печати.

Положительно оценивая представленную работу в целом, подчеркивая ее актуальность, новизну, теоретическую и практическую значимость, хотелось бы получить ответ диссертанта на ряд вопросов:

Замечания и вопросы:

1. В работе использовано 398 полногеномных последовательностей ДНК *S. aureus* из базы данных GenBank NCBI. Какие критерии отбора штаммов вы использовали?
2. В Таблице 8, стр.71 - доля резистентных к ванкомицину золотистых стафилококков составила $3,8 \pm 1,9\%$, тогда как этот вариант резистентности сегодня еще встречается крайне редко (к счастью), каждая культура описана. Как можно объяснить такую значительную долю VRSA?
3. В разделе главы 3 - 3.2 Микробиологические методы исследования перечислены среды для выделения стафилококков, но для этого достаточно ЖСА, Кровяного агара и Мюллера-Хинтон для определения антибиотикочувствительности. Остальные среды из данной таблицы используют для выделения других видов микроорганизмов.

Заданные вопросы носят дискуссионный характер и ни в коей мере не умаляют значения результатов, полученных автором.

Заключение

Таким образом, диссертация **Борисенко Андрея Юрьевича** «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение научной задачи по анализу CRISPR/Cas-системы *Staphylococcus aureus* и созданию на основе полученных результатов алгоритма оптимизации подбора препаратов бактериофагов для клинической практики.

По своей научной новизне, научной и практической значимости, объему исследований, диссертационное исследование А.Ю. Борисенко полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 г. №748, 28.08.2017 г. №1024 и 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Борисенко Андрей Юрьевич – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

23.11.21

Официальный оппонент

Доцент кафедры микробиологии и вирусологии ФГБОУ ВО

«Пермский государственный медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации, к.м.н.

Пospelова Светлана Валерьевна

Контактные данные официального оппонента:

Почтовый адрес: 614000, г.Пермь, ул.Петропавловская, 26 - ФГБОУ ВО

«ПГМУ им. ак. Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения РФ

Контактный телефон: 8-902-792-02-30;

Адрес электронной почты: pospelova_svetlana@mail.ru

Подпись доцента кафедры микробиологии и вирусологии ФГБОУ ВО «ПГМУ им. ак. Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения РФ к.м.н. Пospelовой С.В. заверяю

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «ПГМУ им. ак. Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

И.А. Болотова